- Luc. 7.* & *Luc. 7.* Et illam potestatem licet nō eodem modo, sed determinatam, & aliquo modo alligatam sacramentis, reliquit in ecclesia sua, patet *Matth. 16.* & *18.* & *Iohan. 20.* & *21. 1. Cor. 5. 2. Corin. 2. Hebr. 13.* Obedite præpositis uestris, & subiaccete eis. Item *Luc. 22.* Hoc facite in meam commemorationem.
- Matth. 16.*
et 18.
Iohā. 20. 21.
1. Corin. 5.
2. Cor. 2.
Heb. 13.
Luc. 22.
Armach.
- ¶ Quando autem dederit clauces, non omnino inter doctores satis cōuenit. & *Armaehanus* quidem *lib. 11. c. 14. & 15.* de quæstionibus *Armeni.* dicit, quod nō est data potestas in aliquo loco, ex omnibus supradictis. & quidem quod nō, *Iohan. 20.* Quorum remiseritis peccata, &c. probat, quia *Actuū 1.* dicit *Petrus* ad apostolos de *Iuda*, Quod cōnumeratus erat in nobis, & sortitus est sortem ministerij huius. & inducit prophetiam, Fiat cōmemoratio eius deserta, & non sit qui habitet in ea, & episcopatum eius accipiat alter. & statim orantes dixerūt, Tu domine, qui nosti corda filiorum hominum, ostende quem elegeris ex his duobus unum accipere locū ministerij huius, de quo preuaricatus est *Iudas*. Ex quo (inquit) uidetur constare, quod *Matthias* non habuit nisi quod amisit *Iudas*. Ergo tota potestas data fuit ante resurrectionem. Item *Iohan. 20.* dicitur, quod *Thomas* unus de duodecim nō erat cum aliis apostolis, quando uenit *Iesus*, & dixit, Quorum remiseritis. Ergo, &c. nō habuisset po
- Iohan. 20.*

set potestatem. Item Mar. 6. dicitur, quòd un- Marc. 6.
 gebāt ægrotos oleo. hoc autē spectat ad pres-
 byteros, ut patet Iaco. 5. ante ergo resurrectio Iaco. 5.
 nē fuerunt presbyteri. imò ex eodē habetur,
 quòd ante cœnam dominicam. Item probatur
 quòd nec Matth. 16. nec. 18. fuerit data pote- Matth. 16.
 stas. Probatur, quia potestas ordinis tota si- C. 18.
 mul data est: aliàs ordo non esset unum sacra-
 mētum, sed plura. Sed in cœna acceperunt po-
 testatē ordinis secūdū aliorū sentētiā, quo ad
 cōsecrationē corporis Christi. ergo antea nō
 habebant claves, quia ista dātur simul. Et ideo
 Armachanus putat, quòd tota potestas data
 est Mar. 3. quando instituit eos apostolos. Le- Mar. 3.
 gitur enim quòd ascendens in montem, uoca-
 uit ad se quos uoluit ipse, & uenerunt ad eū,
 & fecit quòd essent cū illo, & ut mitteret eos
 prædicare, & dedit eis potestatem curandi in-
 firmos, & eijciendi dæmonia. Sed ad authori-
 tatem apostolatus spectant claves tam ordinis
 quàm iurisdictionis. Ergo tūc acceperunt to-
 tam potestatē. Et posset cōfirmari, quia Pau-
 lus non legitur accepisse aliam potestatem ni-
 si apostolatus: quia à Christo domino nō legi-
 tur nisi solūm q̄ missus est ad prædicandū, &
 portandum nomen domini coram gentibus.
 Actuum 9. Et ipse solūm uocat se electū apo- Act. 9.
 stolum: ab apostolis autē nihil accepit, ut ipse
 testatur, quòd qui uidebantur esse aliquid, ni-
 hil

Gal. 2. nihil illi cōtulerūt. *Gal. 2.* Et ibidē, Qui operatus est Petro in apostolatū circuncisionis, operatus est & mihi inter gētes. Sed Paulus habuit omnem potestātē: ergo quādo facti sunt apostoli, receperūt totam potestātē spiritualē.

¶ Ad hoc dubium primò non * magni refert quando acceperint claves, aut ante passionem uel post, modo constet eos accepisse, sicut ex euangelio notum est. Secundò probabile est eos accepisse claves, & potestatem, non simul, sed per partes: itaque uidentur accepisse potestatem iurisdictionis in foro exteriori, *Matt. 18.* ordinis, quantum ad consecrationem corporis Christi, *Luc. 12.* claves uerò in foro interiori, *Iohan. 20.* Primatum autem, & plenitudinem potestatis uidetur Petrus accepisse *Iohā. 21.* Pasce oues meas. & quod Armachanus ait, si non simul acceperunt totam potestatem, fore, ut non esset unum sacramentum ordinis, non necesse est. Quāquam enim Christus potestatem clauium non simul totam nec uno loco dedit: non idē tamen consequitur, ut etiā pontifices possint eam auctoritatem diuidere, sed totam simul tribuunt, & uno ordinis sacramento: nec fortasse possent diuisim tradere. Vel fortē satius esset dicere, quicquid ante resurrectionem à Christo de hac potestate dictum, aut factum fuerit, totum intelligi debere in futurum, id est post resurrectionem. Sicut

cut enim Matth. 16. fuit tantum promissio clauis *Matth. 16.*
 uium, ubi omnia in futurum sequantur, Super
 hanc petram edificabo ecclesiam meam, & ti-
 bi dabo clauis regni celorum, ita uidetur insti-
 tutio in futurum facta *Matth. 18.* & sic Aposto- *Matth. 18.*
 los nullas habuisse clauis ante illa uerba, Acci-
 pite spiritum sanctum, quorum remiseritis pec-
 cata, &c. Certè puto ante resurrectionem nõ
 potuisse Apostolos exercuisse iurisdictionem
 etiam in foro interiori, & dubito an potuis-
 sent consecrare corpus Christi: quanquam de
 hoc probabilius uidetur quòd potuerint: sed
 oppositum non est improbable, sed nihil certi
 de hoc haberi potest, nisi quòd habuerunt à
 Christo clauis, & potestatem omnem spiri-
 tualem.

VTRVM POTESTAS SPIRI-
 tualis sit supra potestatem ciuilem.

S V M M A.

- 1 Potestas spiritualis, quòd sit præstantior, & eminen-
 tior potestate temporali, ostenditur.
- 2 Papa, an sit orbis dominus.
- 3 Potestas temporalis quòd non dependeat à summo
 pontifice, sicut aliæ potestates spirituales inferio-
 res, &c.
- 4 Potestas ciuilis, quòd non sit subiecta potestati tempo-
 rali papæ tanquam domino temporali.
- 5 Papa, quòd non habeat iudicare, saltem uia ordina-
 ria, de causis principum, aut regnorum titulis, nec po-
 test

test ad eum appellari in causis ciuilibus.

- 6 Papa, quòd non habeat potestatem deponendi principem secularem, etiam ex iusta causa ratione auctoritatis temporalis.
- 7 Papa, quòd non habeat confirmare, nec possit infirmare leges ciuiles.
- 8 Potestas merè temporalis, quòd nulla sit in papa, uidelicet quæ ad finem ordinetur temporalem.
- 9 Potestas temporalis, quòd non dependeat à spirituali omnino eo modo, quo ars, siue facultas inferior dependet à superiori.
- 10 Potestas ciuilis, quòd aliquo modo subiecta sit, non potestati temporali summi pontificis, sed potestati spirituali.
- 11 Ecclesiæ quòd instat aliqua potestas, & auctoritas temporalis in toto orbe.
- 12 Papa, quòd in ordine ad finem spiritualem habeat amplissimam potestatem temporalem supra omnes principes, & reges, & imperatorem.
- 13 Potestas temporalis in summo pontifice, qualiter intelligatur.
- 14 Papa, an, & quando esset audiendus rege contradicente, & quando non, in his, quæ ad aliquam legem ciuilem, aut administrationem temporalem attinent.
- 15 Christus, an totius orbis fuerit dominus.
- 16 Christus, quòd non fuerit rex hereditaria successione.
- 17 Christus, quòd dono dei non habuerit dominium temporale, quale est dominium principum.
- 18 Christi regnum in toto orbe, quo titulo fuerit.

DISSERVIMVS, quanquam non pro rei dignitate, sed tamen pro temporis &

ris & ingenij nostri angustia, de potestate spiri-
rituali in genere, & de fine ipsius, & origine si-
ue authore: uisus sum mihi nō abs re facturū,
si priusquam descendamus ad disputandum de
subiecto ipsius potestatis, aliquid tracta-
uero de comparatione potestatis ciuilibus & spiri-
tualis inter se. Et duas potissimū quæstiones cō-
stitui disputare. Altera, An potestas ciuilibus sit
subiecta spiritali potestati. Altera, An econ-
trario ecclesiastici sint subiecti potestati ciui-
li. nam utraque quæstio in utranque partem
assertores & defensores non paucos, nec pos-
tremi nominis habet. Est ergo quæstio, An
potestas spiritalis sit superior ad potestatem
temporalem, aut ciuilem. Et quia, ut in præsen-
tia supponimus, & infrā probaturi sumus, pa-
pa est princeps summus in tota potestate eccle-
siastica: queritur, utrū papa sit superior ad oēs
principes & potestates tēporales. Nec reuoco
in disputationem, utrum ex duabus potestati-
bus sit perfectior. Est enim in confesso, spiri-
tualem* esse præstantiorem, & eminentiorem,
& supremę dignitatis. Facultates enim sicut &
artes & potentix æstimandæ sunt ex fine, si-
cut & omnia alia, quæ ad finem sunt. Finis au-
tem potestatis spiritalis longè excellit finem
temporalem potestatis, quātum scilicet perfe-
cta beatitudo, & ultima felicitas excellit hu-
manam, aut terrenam felicitatem. Et ut ait In

nocentius in c. solitæ. de maio, & obediēti. Spirituality tanto temporalibus sunt digniora, quanto anima præfertur corpori. Et Hebr. 7. Apostolus probat dignitatem sacerdotij euangelici ex eo, quòd Melchisedec, qui erat Dei sacerdos, benedixit Abraham. Gen. 14. Sine còtrouersia aut maior est qui benedicit, quàm qui benedicitur. Abraham autem erat princeps temporalis, aut personam gerebat temporalis potestatis. Omnino igitur maior & augustior est potestas spiritualis temporali, atque adeò maiori cultu & obseruantia prosequenda. Ergo ommissa hac comparatione ad aliam trãeamus, Vtrum scilicet papa sit superior potestate ciuili iurisdictione & authoritate. Et quidem sunt qui tanto studio, & fauore pontificum feruntur, ut putent Reges & alios principes temporales non esse nisi uicarios, aut legatos Romani pòtificis, & ut ministros potestatis papalis, & quòd omnis potestas temporalis deriuetur à Romano pontifice. Alij econtrario ita eximunt principes à potestate ecclesiastica, ut nihil penè integrum relinquunt ecclesiasticæ potestati, sed omnes causas etiam spirituales uelint deferri ad iudiciū ciuile, & illic terminari. Nos inter utrosque utrâque potestatem temperantes, aliquot propositionibus quæstioni propositæ respondebimus.

2 ¶ Prima propositio, Papa* non est orbis dominus.

nus. Probatur Matt. 20. & Luc. 22. Scitis quia *Matt. 20.*
 principes gentium dominantur eorum, & qui *Luc. 22.*
 maiores sunt potestatem exercent inter eos,
 non ita erit inter uos. & statim, Filius homi-
 nis nō uenit ministrari, sed ministrare, & ani-
 mam suam dare redemptionem pro multis. In
 quo loco uidetur Dominus uetuisse, ne etiam
 priuati uellent dominari, tantum abest, ut eis
 principatum tradiderit. Quem locum *Bernardus*
 inducit de considera. ad Eugenium libro
 2. dicens, Nam quid tibi aliud dimisit S. Apo-
 stolus? Quod autē, inquit, habeo, hoc tibi do.
 Quid illud? unum scio, non est aurum, nec ar-
 gentum. Esto ut alia quacunque ratione hoc ti-
 bi uendices, sed nō apostolico iure: nec enim
 ille tibi dare quod nō habuit, potuit: quod ha-
 buit dedit, solitudinem (ut dixit, super eccle-
 sias. nunquid dominationem mundi? Ipsum
 audi. Nec dominantes, inquit, in clero, sed for-
 ma facti gregis. & ne forte putes sola humilita-
 te dictum, non etiam in ueritate, uox Domi-
 ni in euangelio est, Principes gentium domi-
 nantur, &c. Planē Apostolis interdicitur do-
 minatus. Quomodo tu & tibi usurpare audes
 aut dominās apostolatum, aut Apostolis do-
 minatum. planē ab alterutro prohiberis: si
 utrunque simul habere uoles, perdes utrun-
 que, alioqui non te exceptum illorum nume-
 ro putes, Ipsi regnauerunt, & non ex me, prin-

cipes extiterunt, & non cognoui. forma apostolica hæc est, Dominatio interdicitur, indicitur ministratio. Et infra, Exi in agrum, ager mundus est, exi non tanquam dominus, sed tanquam uillicus. Item papa fatetur se recepisse dominium aliquarum terrarum ab Imperatore. 12. q. 1. c. futurum. Itē patet 96. dis. c. cum aduenerunt. Ventum est ultra, sibi nec Imperator iura pontificatus arripiat, nec Pontifex nomen Imperatoris sibi usurpet. Præterea, Papa non habet dominium in terris infidelium, quia non habet potestatem nisi intra ecclesiã: de his enim quę foris sunt, nihil ad eũ, secundum Apostolum 1. ad Corin. 5. & infideles sunt uerè domini, cum Apostolus Roma. 13. præcipiat eis pendere tributum etiam à fidelibus, & dicit eos habere potestatem à Deo, & obediendum legibus eorum, & tamē illi non habent dominium à papa: quia certè ipse nollet eos habere, & dat operam ad euertendum imperium paganorum. ergo non est dominus orbis. Ex quo patet error multorum iuriconsultorum, ut Archiepi. Panormita. Angh. & Ancho. Syluest. & multorum aliorum, qui putant, quòd papa est dominus orbis propriè dominio tēporali, & quòd habet authoritatem & iurisdictionem temporalem in toto orbe supra omnes principes. Hoc ego nõ dubito esse manifestè falsum, cum tamen ipsi dicant esse manifestè

manifestè uerum. ego puto esse merum commētum in adulationem & assentationem pontificum, unde & cordatiores iurisperiti oppositum tenēt, ut Iohan. An. & Hugo, nec S. Tho. qui fuit studiosissimus authoritati pontificiæ, hoc dominium unquam tribuit summo pontifici. Patet etiam secundò, esse non solum falsum, sed ludibrio dignū, quòd ijdem dicūt in donatione facta Syluestro, si qua fuit: uel in posteriori à Philippo Augusto, nõ fuisse factam donationem, sed restitutionē: imò e contrario Syluestrum donasse Constantino imperium orientale propter bonum pacis. Et similiter quòd papa non utitur administratione tēporali in toto orbe Christiano: hoc, inquit, non esse propter defectum authoritatis, sed propter nutriendum in filijs uinculum unitatis & pacis. Certè hoc nullum habet fundamentum in scripturis, nec usquā legimus hanc potestatem datam Apostolis à Christo, nec ipsos ea usos, nec docuisse se habere aliquod tale dominium: imò nec ipse papa unquā agnouit hanc potestatem, imò oppositū testatur in multis locis, ex quib⁹ aliqua adducta sunt: & apertè doctissimus Innocentius in c. per uenerabilem. qui filij sint legitimi. dicit se nõ habere potestatem in temporalibus supra regem Franciæ.

¶ Secunda propositio, Potestas * temporalis